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CUM SE NAŞTE 

UN FOCAR 

DE INFECŢIE
MIZERIE. Un gălăţean trage 

semnale de alarmă către Primărie, 

Ecosal şi Poliţia Locală, arătând cum 

se naşte un focar de infecţie în jurul 

blocului în care locuieşte şi de unde 

şi lucrează. A încercat să rezolve 

situaţia de unul singur, dar mizeria îl 

depăşeşte.  > pag. 04

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste o mie de noi infectări 
au fost raportate în ultime-
le două zile la Galați. Cinci 
bolnavi în stare gravă au fost 
declarați decedați din cauza 
COVID-19, două dintre cazuri 

fi ind raportate vineri, 4 fe-
bruarie. Peste 600 de gălățeni 
infectați și internați în spita-
le au fost declarați vindecați. 
Un gălățean din trei testați a 
avut rezultat care a confi rmat 
existența infectării cu noul 
coronavirus în ultimele 48 de 
ore. > pag. 03

Cinci decedaţi și peste o mie de infectaţi, 
în 48 de ore
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CRIZA FORŢELOR DE ORDINE NE AFECTEAZĂ SIGURANŢA  > IMPACT/07

03eveniment
Galaţiul, pe primul loc 
în ţară la numărul 
cazurilor de gripă

05eveniment
CFR vrea viteze 
de 120 km/h 
și în Regionala Galaţi

04eveniment
Bugetul Galaţiului, 
pe masa 
aleşilor locali

Avem pe străzi 
doar jumătate din

pp

Defi citul de personal 

determinat în mare 

parte de pensionările 

accelerate ale cadrelor 

operative din structurile 

de forţă din Galaţi își 

pune amprenta asupra 

siguranţei publice 

într-un context social 

delicat, generat de 

pandemie. În condiţiile 

în care riscul criminogen 

crește, pe fondul crizei 

sanitare și economice, 

factorul uman din Poliţie 

și Jandarmerie devine o 

problemă cronică, ce nu 

poate fi  acoperită de pe 

o zi pe alta. 

. Mariana Constandache

foto arhivă VL

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Ce știe tot satul nu se coase la dosar

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O 
să intru direct 
în subiectul 
fierbinte al 
săptămânii 
privind duelul 

între gura târgului şi vocea 
oficialităţii. Dom’le, când 
vrea oficialul să fie legist, 
nici gura lumii oricât de 
slobodă şi bine informată ar 
fi, nu poate răzbi. Ca să nu 
mai vorbim de interes public. 
La urma urmei, nu moare 
nimeni dacă un mizilic de 
ştire despre cine urmează 
să urce pe un post de vază 
în urbe (şef de Poliţie, nu 
altceva) nu iese azi, ci mâine-
poimâine sau când o fi! 

Din fericire (sau din păcate, 
depinde cum privești problema!), 
mai suntem destui care ne mirăm 
de ce se întâmplă în anul de graţie 
și pandemic 2022, într-o urbe 
europeană, cu primar tânăr și 
cu șefi  (chiar dacă pensionari!) 
aproape la fel de tineri. Ascunsul 
după niște legi pe care fi ecare le 
interpretează cum vrea, sau speră 
ca cei în faţa cărora le pun să 
nu știe a citi și desluși, a devenit 
sportul preferat, învăţat școlărește 
și pe repede-nainte, de la vârf. 
Niște obiceiuri nesănătoase, ca să 
nu spunem contrare interesului 
legitim al societăţii, precum să nu 
se știe cine și cum accede la funcţii 
remunerate din bani publici, ce 
implică statut și responsabilitate, 
s-au răspândit ca molima și au 
cuprins tot ce înseamnă practică 

în domeniul bugetar. Nu mai poţi 
ști, de la Vlădică la Opincă, cine 
mai vrea să se ”urce pe un scaun”. 
Că e protecţie de date personale și, 
vezi Doamne, nu se cade ca onor 
candidatul X sau Y să păţească 
rușinea oprobriului public în 
cazul în care ar alerga de unul 
singur pentru o funcţie și ar pica 
pe locul al doilea. Aceste practici, 
abil mascate cu ”noi respectăm 
legea până la ultima virguliţă”, 
au lăsat loc de mari manevre la 
tot ce presupune concurs. Acum 
nimeni n-ar mai putea pretinde, 
public, înainte ca el, candidatul, 
să fi e înscăunat, că acesta e un 
incompetent sau un incapabil, 
sau să invoce cine știe ce scenarii 
defetiste, care să strice sufl etul 
aspirantului și bunul mers al 
concursului. Datul după cireș, 

maxime

“
Eu şi cu timpul 

suntem chit. 

Niciunul nu a 

făcut mare lucru 

din celălalt

VASILE GHICA

sinaxar
5-6.02.2022

(S)  u Sf. Mc. Agata și Teodula 

(D)  u Sf. Ier. Vucol, ep. Smirnei și 

Fotie, patr. Constantinopolului

înapoi
Programul Prima Cală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Solicitat la televizor, u

ministrul Dâncu de la Apărare 
s-a ițit cu o bibliotecă falsă pe 
fundal. O imagine, o animație, 
ceva, un fake, după cum acuză 
consumatorii de social-media. 
La fel e și portofoliul pe care 
și l-a luat în spate: tancurile 
sunt desenate, pistoalele-
mitralieră beneficiază de 
schițe în creion, iar pentru 
avioanele de ultimă generație 
abia se întocmește dosarul. 
Prin programul Prima Cală, se 
oferă credite faine.

Suntem și malițioși. Dacă u

Vasile ar fi  apărut cu logo-ul de 
la Moulin Rouge în spate, ne-am 
fi  scandalizat. El nici nu are față 
de crai care să piardă nopțile prin 
deplasare...

Din ce știu, Timișoara cam  u

face frigul iarna asta, iar anul 
trecut nici nu s-a bălăcit cum 
trebuie. Pe Bega nu știu să fi e 
vreo plajă funcțională, iar apa 
caldă a rămas la stadiul de 
amintire. Fostul primar, sosia lui 
Al Bano, altfel, un tip cu destule 
bube în administrație, îi face 
opoziție lui Fritz, actualul edil-
șef. Postează zilnic, demontează 
anumite povești cu iz ofi cial, își 
face treaba. Ce au decis băieții 
care se cred fruncea? Au inițiat 
o petiție prin care se solicită 
decablarea de la internet a lui 
Robu. Presupun că e o glumiță, 
una mai proastă decât să stai cu 
geaca pe tine în dormitor, însă 
are acel parfum de Coreea de 
Nord. Sau de Moscova, că tot e 
la modă. Nene, Timișoara era 
prima în decembrie 1989, atunci 
când internauții frumoși și 

liberi nu existau nici la capitolul 
planuri din adolescenţă ale 
viitorilor părinţi, care abia știau 
cum se desparte „cenzura“ în 
silabe.

În cealaltă parte a țării, u

Mihai Chirica este cercetat sub 
control judiciar de DNA, primarul 
Iașiului fi ind suspectat de fapte 
de corupție grave. Bine că fi ul 
său, încă nedatul la grădiniță care 
învârte biznisuri în domeniul 
imobiliar, nu și-a permis, 
deocamdată, să încalce legea!

Din cauza infl ației nebunești, u

supermarketurile din Turcia au 
montat sisteme antifurt la cafea, 
ciocolată sau brânzeturi. Or fi  
alimente importante pe Bosfor. La 
noi nu e cazul - ne anunță după 
o vreme retailerul că n-am făcut 
nicio afacere nici achitând acel 
produs. Ori are Salmonella, ori a 
ieșit de mult din garanție. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ătrăţel era un câine de 
pripas. Se aciuase în 
preajma unui bloc de 

locuinţe din Ţiglina a patra, pe 
strada Frunzei...şi trăia. Trăia 
din milostenia publică legală 
sau ilegală, din grija iubitorilor 
de animale, păsări şi oameni. 
Nu lătra, nu muşca şi nu se 
comporta aiurea, obraznic, 
feroce. Aproape îţi vine să 
zici că nici nu era câine, mai 
ales că juru-i plin cu secături 
bipede, cărora li se spune, 
individual şi ştiinţifi c, homo 
sapiens. Pătrăţel avea păr alb 
pe fond de păr negru. Sau 
invers. Pentru zile reci, avea 
cuşcă. Cu ochi mari şi amari, 
dar şi cu-n fel de tristeţe şi 
cu-n fel de întrebare continuă, 

fără cuvinte, privea absent în/
spre mărginirile şi marginile 
lumii apropiate şi în/depărtate. 
O întâlnire cu viaţa lui de 
câine singur nu avea cum să 
nu determine smulgerea din 
memorie a celor mai frumoase, 
însă şi elegiace poezii inspirate 
din soarta celor mai buni 
prieteni ai omului, cum se 
zice în relaţia om-animal. 
Când l-am întâlnit pentru 
ultima oară, stătea cu botul pe 
labe, în faţa cuştii, şi se uita 
în gol. Brusc, mi-a apărut şi 
trecut prin sufl et şi prin minte 
„Cântecul căţelei”, una dintre 
cele mai tulburătoare poezii 
ale lumii, scrise de poetul rus 
Serghei Esenin: „Spre ziuă, 
în căpiţa de secară,/ pe auriul 
snopilor plecaţi,/ căţeaua, 
în viforniţa de-afară,/ fătase 
şapte căţeluşi roşcaţi!// Până-n 

amurg, veghind încovoiată,/ 
i-a răsfăţat lingându-i ne-
ntrerupt./ Şi se topea ninsoarea 
spulberată/ pe fi erbinţeala 
pântecului supt!// Iar seara, 
când găinile s-aşează,/ stăpânul 
casei a ieşit posac,/ şi unde 
mama pâlpâia de groază,/ el pe 
toţi şapte i-a băgat în sac!// În 
urma lui, fugind după desagă,/ 
căţeaua da-n nămeţii de pe 
drum.../ Răpindu-i puii, apa din 
viroagă/ scâncea curgând sub 
botul ei, acum!// Apoi, când se-
nturna şovăitoare/ şi singură 
înspre culcuşul ei,/ deasupra 
casei i-apăru pe zare,/ în locul 
lunii, unul din căţei!// Străină, 
zgribulită şi-n neştire,/ privea 
la chipul nalt şi depărtat,/ iar 
luna plină, lunecând subţire,/ 
după colini a dispărut treptat!// 
Şi cum atunci, când cineva-n 
ogradă,/ drept pâine-i zvârle-o 

piatră dinadins,/ ca stele mari 
de aur în zăpadă,/ căţeaua ochii 
trişti şi i-a prelins!”//
Cu câteva zile în urmă, în zori, 
blândul Pătrăţel a fost găsit 
rupt, sfâşiat, făcut ferfeniţă 
în apropierea căsuţei sale. 
Părerile locuitorilor din zonă 
sunt multe şi diverse, dar 
toate converg la o concluzie 
oripilantă: după miezul nopţii, 
spre dimineaţă, au venit nişte 
„oameni” cu câini mari, răi 
şi urâţi...(de vânătoare, de 
bombardament, cum spune 
celebrul Cornel Udrea)...şi i-au 
asmuţit asupra lui Pătrăţel. 
Aşa, ca să demonstreze 
„forţă” şi „supremaţie”, că 
barbaria a luat de mult locul 
dumnezeirei...şi că „iubitorul” 
de câini poate fi  mai câine 
decât un amărât de Pătrăţel! 
NEC PLUS ULTRA!  .

divina tragedia
O MOARTE...care dovedește TOT

abil mascat în respectarea legii, 
devine perfect legitim când se 
practică la Stat, dar tot el, datul 
după cireș, nu mai e acceptabil 
la noi, jurnaliștii, formatori de 
opinie și aducători de vești care 
ar trebui să fi e corecte și certe. 
Nouă ni se taxează lipsa unui 
nume, a unei imagini sau a unui 
detaliu poate numai de unii știut, 
indiferent dacă acestea ne pot 
fi  sau nu imputabile. Indiferent 
dacă trebuie să încălcăm legea 
ca să satisfacem interesul public. 
În balanţă vor fi  mereu gura 
lumii și ceea ce considerăm a fi  
cert, corect, ofi cial. Din păcate, 
în lumina ultimelor evenimente, 
ce-a știut tot satul a bătut la scor 
transparenţa unei instituţii care 
se vrea a fi  ”pentru Galaţi și 
gălăţeni”.  .

nec plus ultra
SERIOZITATE

ION ZIMBRU                     (DE/SPRE LAPTE ȘI MIERE) 

(!) hai să stăm la naiba, împreună,

că la dumnezeu nu avem loc –

naiba ne salvează de la toate:

apă, aer şi pământ şi foc (!)

 

(!) să plecăm acum, cât nu începe

să se facă-n lume, iar, potop –

ia-ţi doar complemente/complimente

circumstanţiale şi de scop (!)

 

(!) unde mergem, vom găsi de toate,

chiar nu ne mai trebuie nimic –

ascultăm predicatorul negru

şi jucăm, de-a pururi, loz în plic (!)

 

(!) doamne, câtă seriozitate

ne aşteaptă-n veac de veac de veac –

numai grijă circumstanţială:

lapte, miere, milă, dor şi drag (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, 
pe primul loc 
în ţară 
la numărul 
cazurilor 
de gripă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ultimele date publicate de 

Institutul Naţional de Sănătate 

Publică (INSP) arată că, în 

judeţul Galaţi, au fost confi rmate 

cele mai multe cazuri de gripă, 

de la începutul sezonului rece. 

Vorbim strict despre cazurile 

confi rmate în laborator, prin 

tehnica RT-PCR. În realitate, 

numărul îmbolnăvirilor este mult 

mai mare.

 Potrivit INSP, în actualul se-
zon rece au fost confi rmate în 

laborator 32 de cazuri de gripă, 
cele mai multe, nouă la număr, în 
judeţul Galaţi (șase cu virus gri-
pal de tip A, subtipul H1, și trei 
cu virus gripal B – n.r.). Alte șapte 
cazuri au fost înregistrate în Pra-
hova, câte patru în București și în 
Ilfov, câte trei în Iași și în Vrancea 
și câte un caz în Olt și Teleorman. 
Din fericire, nu a fost comunicat 
niciun deces provocat de infecţia 
cu virusul gripal. „Până pe 30 
ianuarie 2022, au fost vaccinate 
antigripal 1.333.502 persoane 
din grupele de risc, cu vaccin dis-
tribuit de Ministerul Sănătăţii”, 
mai arată INSP.

 „În ultima săptămână, au fost 
confi rmate în laborator patru noi 
cazuri de gripă în judeţul Galaţi. 
Este vorba despre trei copii, de 
doi, cinci și 13 ani, și de un adult 
de 31 de ani. La doi pacienţi a fost 
depistat virusul gripal de tip A, 
iar la ceilalţi virusul de tip B. Toţi 
cei patru pacienţi au dezvoltat 
forme ușoare de boală, neavând 
nevoie de internare”, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. 

 Măsurile luate de autorităţi 
pentru încetinirea răspândirii vi-
rusului SARS-CoV-2 au avut efect 

și în împiedicarea răspândirii ce-
lorlalte virusuri care circulă în 
sezonul rece. Așa se explică de ce 
numărul cazurilor de gripă este 
semnifi cativ mai mic decât cel 
din iernile de dinaintea pande-
miei de COVID-19.

 Totuși, medicii atrag atenţia 
că gripa nu este o boală ușoară. 
În unele cazuri, virusurile gripale 
pot cauza complicaţii pe termen 
mediu sau lung, gripa putând fi  
chiar fatală pentru persoanele din 
grupele de risc. Spre exemplu, în 
sezonul rece 2018-2019, unu din 
trei adulţi diagnosticat cu gripă a 
avut nevoie de spitalizare. .

INSTITUTUL NAŢIONAL DE SĂNĂTATE PUBLICĂ  .  ÎMBOLNĂVIRI

În multe cazuri,  u

gripa poate cauza 

complicaţii 

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 5 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Umbrărești, pe 

DN 24D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Costache 

Negri.Duminică, 6 februarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameș și Ivești, 

pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste   o mie   de noi infectări au 
fost raportate în ultimele două 
zile la Galaţi.   Cinci   bolnavi în sta-
re gravă au fost declaraţi decedaţi 
din cauza COVID-19,   două d  i  ntre   
cazuri fi ind raportate   vineri  ,   4 
februarie  . Peste   600   de gălăţeni 
infectaţi și internaţi în spitale au 
fost declaraţi vindecaţi. 

Un gălăţean din trei testaţi a 
avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul co-
ronavirus în ultimele 48 de ore. 
Potrivit datelor centralizate și 
comunicate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19 pentru zilele 
de 3 și 4 februarie, dintre cei 3.806 
pacienţi testaţi, 1.062 au fost de-
claraţi purtători ai noului corona-
virus. 490 dintre noii bolnavi au 
fost raportaţi vineri, 4 februarie. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-

fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 51.961. 

 Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în ultimele 48 de ore au fost 
raportate 44 de cazuri pozitive la 
a doua testare a pacienţilor afl aţi 
sub tratament. 30 dintre acestea 
au fost confi rmate vineri. 

 Din nefericire, în intervalul 
amintit au fost raportate încă 
cinci decese în rândul pacienţilor 
în stare gravă, două dintre cazuri 
fi ind raportate vineri, 4 februa-
rie. Numărul total al victimelor 
pandemiei în judeţul Galaţi a 
ajuns astfel la 1.710.  

 În aceeași perioadă, 642 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a testului negativ, ceea ce face 
ca numărul total al persoanelor 
internate și tratate să ajungă la 
44.850 .  Cei mai mulţi gălăţeni 
infectaţi și trataţi în unităţile 
medicale au fost raportaţi joi, 3 
februarie, 332 de persoane fi ind 
declarate vindecate. Vineri, 4 
februarie, conform datelor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, se 
afl au în carantină la domiciliu  
540 de persoane,  iar alte 298, în 
izolare instituţionalizată. În ca-
rantină instituţionalizată nu se 
mai afl a nicio persoană. În izola-
re la domiciliu se regăseau 5.103 
gălăţeni. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectuate 
354.030 de teste. .

COVID-19
Cinci decedaţi și peste o mie 
de infectaţi, în 48 de ore

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În două zile, în intervalul 2-3 
februarie, în județ au avut loc 792 
de vaccinări împotriva noului 
coronavirus.

Un număr de 102 gălățeni au 
primit prima doză de ser antivi-
ral, 254 au benefi ciat de a doua 
doză, iar 436 au efectuat doza 
de booster, astfel: 216 la centrele 
de la Sala Sporturilor (19 prima 
doză, 1 doză unică, 66 doza 2 și 
130 doza 3), 206 la centrele de la 
Patinoar (16 prima doză, 9 doze 
unice, 39 doza 2 și 142 doza 3), 
60 la centrele de la Sala de Spec-

tacole Tecuci (7 prima doză, 15 
doza 2 și 38 doza 3), 57 la Baza 
Siderurgistul (21 prima doză, 15 
doza 2 și 21 doza 3), 46 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (5 
prima doză, 1 doză unică, 13 doza 
2 și 27 doza 3), 45 la Cabinet dr. 
Boldea (6 prima doză, 31 doza 2 și 
8 doza 3), 40 la Centrul de vacci-
nare Tulucești (2 prima doză, 25 
doza 2 și 13 doza 3), 38 la Spitalul 
Militar (1 doza 1, 7 doza 2 și 30 
doza 3), 26 la Centrul de vaccina-
re Târgu Bujor (6 prima doză, 7 
doza 2 și 13 doza 3), 20 la Cabinet 
dr. Ciubotaru (5 prima doză, 14 
doza 2 și 1 doza 3), 16 la Cabinet 
dr. Nicolae (14 doza 2 și 2 doza 3), 
14 la Centrul Medical Județean (1 
prima doză, 3 doza 2 și 10 doza 3) 
și 8 la Cabinet dr. Pleșa (2 prima 
doză, 3 doza 2 și 3 doza 3).

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în-
tr-un interval de un an și o lună 
a ajuns la 393.123, iar 146.196 de 
gălățeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Dintre aceștia, 
52.559 sunt triplu vaccinați. Tot-
odată, 45.664 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică), iar alte 2.510 persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 48 de ore nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.  .

imunizare
Aproape 800 de vaccinări, 
în judeţ, în 48 de ore
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Cum se naşte 
un focar de infecţie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„M-am întors acasă când a 

început pandemia, pentru a avea 

grijă de bunica mea. Muncesc 

de acasă și în fi ecare zi văd 

mizeria de pe acoperișurile 

Poștei părăsite, Bingo Europa 

şi Doina. Mizerie, PET-uri, 

tencuială căzută. Pe lângă 

gunoaie, trebuie să suportăm 

și transformarea locului în WC 

public. Eu vreau să muncesc la 

distanţă din orașul meu natal. 

Să-mi cheltui banii în Galaţi. 

Poate asta-i realitatea, ăștia-s 

oamenii și trebuie să mă mut”, 

este mesajul unui gălăţean care 

tot trage semnale de alarmă 

către Primărie, Ecosal şi Poliţia 

Locală, arătând cum se naşte un 

focar de infecţie.

Pe 11 ianuarie 2022, printr-o 
serie de sesizări, gălăţeanul Ale-
xandru Popa a cerut insistent 
autorităţilor să intervină pentru 
salubrizarea zonei aferente blo-
cului L de pe strada Lebedei nr. 
3: curăţarea gunoaielor arunca-
te și a fecalelor în proximitatea 
poștei părăsite, a parcării şi a zo-
nei din spatele Bingo Europa. De 
asemenea, a atras atenţia că pe 
acoperişurile clădirilor, pe lângă 

gunoaie, sunt elemente metalice 
depozitate care pot deveni un pe-
ricol în condiţii de vânt extrem.

Pe 3 februarie 2022, gălăţea-
nul a ţinut să mulţumească pen-
tru curăţarea parcării aferente 
blocului L de pe strada Lebedei, 
dar să arate că problemele reale 
nu s-au rezolvat.

„Din păcate, nu a fost curăţa-
tă de fecale proximitatea Poștei 
și transformarea locului în WC 
public <a avansat>. Am curăţat eu 
și de data asta, pentru că s-au adu-
nat mai multe. Am folosit alcool 
pentru o dezinfecţie simplă, dar 
presupun că trebuie să folosesc 
clor. Dacă Ecosalul poate ajuta 
cu niște sfaturi, sunt deschis la 
sugestii.

Mai nou, sunt aruncate PET-
uri printre gratii, în interiorul 
Poștei. Mizeria de pe acoperișuri 
persistă. Problema este transfor-
marea locului, încet-încet, înapoi 
în focar de infecţie, dacă nu se iau 
măsuri (iluminarea locului, așa 
cum mi-a comunicat Primăria, 
și/sau descurajarea practicilor 
cu ajutorul Poliţiei Locale). Sunt 
dispus să donez bani pentru dis-
pozitivele de iluminare în zona 
respectivă dacă problema este lip-
sa fondurilor, dar cred că e mai 
simplu să mă mut în viitor”, scrie 
gălăţeanul. .

SESIZĂRI REPETATE, REZOLVĂRI PE JUMĂTATE . MIZERIE

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 28 de 
ani, a fost depistat, la controlul de 
frontieră, cu un permis de con-
ducere fals. Bărbatul a fost oprit 
pentru control marţi, 1 februarie, 
de poliţiștii din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Foltești, 
pe raza localităţii Viile, jude-
ţul Galaţi. Cu ocazia efectuării 
controlului, șoferul a prezentat 
poliţiștilor un permis de condu-
cere emis de către autorităţile din 
Polonia, care nu îndeplinea con-

diţiile de formă și fond ale unui 
document autentic, fi ind bănuit 
ca ar fi  fals. Bărbatul a  declarat că 
a obţinut permisul de conducere 
în mod legal, în urma susţinerii 
unui examen pe teritoriul Polo-
niei. Din verifi cările efectuate a 
rezultat faptul că persoana nu 
a obţinut niciodată dreptul de a 
conduce. În cauză se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere a 
unui vehicul de către o persoană 
care nu posedă permis de condu-
cere, fals material în înscrisuri 
ofi ciale şi uz de fals. .

control
Depistat cu permis 
de conducere fals

Conducea 
fără 
să aibă 
dreptul 

PENAL. Un bărbat, în vârstă de 34 de ani, a 

fost depistat în trafi c, conducând un autoturism, deşi 

nu deţinea permis de conducere. Miercuri, 2 februa-

rie, bărbatul a fost oprit pentru control, de poliţiștii 

de frontieră din cadrul Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Foltești, în localitatea Ijdileni. La control, șoferul nu a 

putut prezenta permisul de conducere, fapt pentru 

care poliţiştii de frontieră au efectuat verifi cări supli-

mentare, în urma cărora au constatat că acesta nu a 

obţinut niciodată dreptul de a conduce. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii infracţiu-

nii de conducere pe drumurile publice a unui autove-

hicul de către o persoană care nu posedă permis de 

conducere. . Beatrice Dumitriu

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 177 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Bărbieru Nina (plicul nr. 

9), Tatu Tudorache (plicul nr. 54) şi 

Gheorghiţă Neculai (plicul nr. 148). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 7 februarie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Valentina Mihnea   

RADU, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 112 plicuri 

participante, doar cel trimis de Radu 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Radu Mânză, elev în clasa a VIII-a la 

Şcoala Gimnazială „Victor Vâlcovici“ 

din Galaţi, a purtat numărul 56. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 7 februarie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu certifi catul de naștere în 

original și copie, copie după carnetul 

de note vizat și cartea de identitate 

a părintelui în original și copie.  

. Valentina Mihnea  

„100 de lei                        
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste 763,93 milioane de lei, 
din care 441,39 milioane de lei 
pentru funcţionare şi 322,53 mi-
lioane de lei la secţiunea dezvol-
tare, asta prevede proiectul buge-
tului local al municipiului Galaţi 
pe 2022, ajuns pe masa aleşilor 
locali. Sumele nu diferă de cele 
cuprinse în documentul supus 
consultării publice. Astfel, în to-
pul cheltuielilor de funcţionare, 
conduce detaşat suma alocată 
capitolului „Asigurări şi asisten-
ţă socială“ - 102,37 milioane de 
lei. Urmează capitolul „Transpor-
turi“ - 55 milioane de lei, din care 
transport în comun - 35 milioane 
de lei. Clasamentul cheltuielilor 
continuă cu domeniile: „Cultură, 
recreere şi religie“ - 54,94 mili-
oane de lei, „Învăţământ“ - 52,42 
milioane de lei, „Autorităţi publi-
ce şi acţiuni externe“ - 43,38 mili-
oane de lei, „Protecţia mediului“ 

- 27,64 milioane de lei, „Sănătate“ 
- 26,93 milioane de lei şi „Ordine 
publică şi siguranţă naţională“ - 
21,04 milioane de lei.

Pe lângă cele 322,53 milioane 
de lei din secţiunea dezvoltare 
a bugetului local, Primăria are 
la dispoziţie şi 8,77 milioane 
de lei din creditul contractat la 
EximBank pentru fi nalizarea 
unor obiective de investiţii.

Bugetul va fi  supus votului ale-
şilor săptămâna viitoare.  .

bani
Bugetul Galaţiului, 
pe masa aleşilor locali

foto Poliţia de Frontieră u

foto M. Calestru u
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Aeroclub teritorial 
Galaţi-Brăila
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Gălăţenii care vor dori să 

practice sporturile aeronautice 

vor putea face acest lucru și 

pe Aerodromul din Ianca, ce 

urmează a fi  administrat de 

Aeroclubul României, o hotărâre 

în acest sens fi ind în curs de 

aprobare la nivelul Guvernului. Ar 

fi  a doua locaţie din zona Galaţi-

Brăila accesibilă iubitorilor de 

zbor, după facilităţile oferite de 

Aerodromul Aerial Club Vădeni.

Aerodromul de la Ianca, fostă 
unitate militară, a fost preluat în 
2009 de CJ Brăila în ideea de a face 
aici un aeroport civil, însă, în afa-
ră de cheltuielile administrative, 
planurile au rămas doar pe hâr-
tie, o cauză fi ind și ambiguităţile 
de ordin patrimonial.

În prezent, la Ianca, doar avio-
nul expus pe post de monument în 
centrul localităţii mai amintește 
de tradiţia aviatică de altădată, 
în rest, paza aerodromului, ale 
cărui facilităţi au început să se 
degradeze, este doar o sursă de 
pierderi la bugetul judeţean.

Actualul președinte al CJ Bră-
ila, Iulian Chiriac, spune că a 
făcut toate demersurile necesare 
pentru a trece aerodromul de la 
Ianca în patrimoniul public al 
statului, pentru a clarifi ca partea 
de patrimoniu public al judeţului 
Brăila, așa cum cerea Ministerul 
de Finanţe, însă Ministerul Apă-
rării nu a dorit să renunţe la acest 
obiectiv. Între timp, Aeroclubul 
Român a găsit o întrebuinţare a 
facilităţilor de la Ianca.

„În ședinţa de Guvern (ea s-a 
desfășurat miercuri, 3 februa-
rie – n.r.) va fi  aprobată o notă 
în care domnul prim-ministru 
Nicolae Ciucă va fi  de acord cu 
trecerea aeroportului Ianca către 
Ministerul Transporturilor prin 
Aeroclubul Român, astfel încât 
acolo să se desfășoare activităţi 
de examene, pilotaj pentru copii 
și adulţi. Am încercat atâţia ani 
să-i dăm o utilitate și iată că am 
găsit o soluţie bună și de viitor. 
Am scăpat de o parte din cheltu-
ielile Consiliului Judeţean, dar 
asta nu înseamnă cu nu vom fi  
alături de Aeroclubul Român, de 
a da o mână de ajutor pe partea de 
infrastructură și de a impulsiona 

activitatea, astfel încât să devină 
o activitate atractivă, atât pen-
tru Galaţi, cât și pentru Brăila“, 
a declarat președintele CJ Brăila, 
Iulian Chiriac.

Documentul avut în vedere 
de Guvern vizează ”Aprobarea 
transmiterii unei cereri către 
Consiliul Judeţean Brăila în sco-
pul adoptării de către acesta a 
unei hotărâri privind trecerea 
unor imobile din domeniul pu-
blic al judeţului Brăila în dome-
niul public al statului în vederea 
dării în administrarea Aeroclu-
bului României”.

Aeroclubul României este 
o instituţie publică fi nanţată 

din venituri proprii şi subvenţii 
acordate de la bugetul de stat, 
care funcţionează în subordinea 
Ministerului Transporturilor și 
Infrastructurii. Aeroclubul Ro-
mâniei include în prezent 15 ae-
rocluburi teritoriale, iar aeroclu-
bul teritorial de la Ianca ar urma 
să fi e primul pe care această in-
stituţie l-ar coordona în Regiunea 
de Sud-Est, din care fac parte Ga-
laţiul și Brăila.

Aeroclubul României funcţio-
nează ca unitate de pregătire și 
perfecţionare a personalului ae-
ronautic civil, precum și ca struc-
tură sportivă de performanţă cu 
profi l aeronautic. .

AERODROMUL DIN IANCA REVINE LA VIAŢĂ  . DECIZIE

CFR VREA VITEZE 

DE 120 KM/H 

ŞI ÎN REGIONALA 

GALAŢI
TRENURI. Compania 

Naţională de Căi Ferate „CFR” 

SA a lansat licitaţia pentru lucrări 

de întreţinere în infrastructura 

de cale ferată, pe o lungime de 

maximum 1.461 km din reţeaua 

feroviară, lucrări care au drept scop 

readucerea liniilor în parametri 

proiectaţi și circulaţia trenurilor cu 

vitezele iniţiale de maximum 120 

km/h. Valoarea totală estimată a 

acordului-cadru, împărţit în opt 

loturi, este cuprinsă între 1 și 4,2 

miliarde de lei fără TVA, cu fi nanţare 

de la bugetul de stat. Acordurile-

cadru, aferente celor opt Sucursale 

Regionale de Cale Ferată, printre 

care și cea din Galaţi, se vor derula 

pe patru ani și au ca obiectiv 

stabilirea termenilor și condiţiilor 

ce vor guverna contractele 

sectoriale de lucrări (contractele 

subsecvente de lucrări, care se 

vor încheia la nivel de regională, în 

limita fondurilor alocate). Termenul-

limită pentru primirea ofertelor este 

31 martie 2022, zi în care va avea loc 

și deschiderea ofertelor.  . C.L.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 160

din 4 februarie 2022
privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru marţi, 8 februarie 2022, ora 14,00, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi, pentru marţi, 8 

februarie 2022, ora 14,00,  la sediul Consili-

ului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici pentru realizarea obiectivelor de investiţii 

”Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 

de transport regional pe drumul judeţean DJ 

240”, ”Reabilitarea și modernizarea infrastruc-

turii de transport regional pe traseul Băneasa-

Rogojeni (DJ 242D)”, ”Modernizare tronsoane 

de drumuri judeţene pe DJ 253, DJ 242 H, DJ 

255 A, DJ 240 A, DJ 252 G și DJ 251 A”.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Încetarea dreptului de administrare al 

Consiliului Local al comunei Vânători asu-

pra sectorului de drum din DJ 255A, în lun-

gime de 5,917 km, respectiv de la km 1+324 

la km 7+241, aparţinând domeniului public al 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Repartizarea pe unităţi administrativ-teri-

toriale a sumei de 11.168 mii lei reprezentând 

sume defalcate din TVA în vederea fi nanţării 

cheltuielilor privind drumurile judeţene pe anul 

2022.

Iniţiator: Costel Fotea

4. Aprobarea bugetului local al Judeţului 

Galaţi și al instituţiilor publice şi activităţilor 

fi nanţate integral sau parţial din venituri pro-

prii pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-

2025.

Iniţiator: Costel Fotea

5. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria 

de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în data 

de 07.02.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 001887
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Peste 32.000 de români, 
testaţi pozitiv în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus un 

nou val, de peste 32.000 de noi 

infectări cu COVID-19. A fost 

raportat, de asemenea, decesul 

a peste o sută de bolnavi afl aţi 

în stare gravă, cei mai mulţi 

bolnavi care au pierdut lupta 

cu boala având peste 80 de ani. 

Peste 1.600 au fost reconfi rmaţi 

ca infectaţi după parcurgerea 

protocolului de tratament. 

În urma testelor efectuate 
la nivel național, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat 
32.671 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 1.614 persoane au fost 
reconfi rmate. În intervalul 3 fe-
bruarie (ora 10,00) – 4 februarie 
(ora 10,00), au fost raportate 111 
decese (59 de bărbați și 52 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați 
în spitale din 31 de județe și 
din municipiul București. Din-
tre cele 111 decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vâr-
stă 0-9 ani, patru la categoria 
de vârstă 40-49 ani, opt la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 21 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 37 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 40 la categoria de vârstă peste 
80 de ani.  

105 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, trei 
pacienți decedați nu au prezen-
tat comorbidități, iar pentru 
trei pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienților decedați nu 
erau vaccinați, în ciuda faptului 
că prezentau comorbidități. ”Din 
totalul de 111 pacienți decedați, 85 
au fost nevaccinați și 26 vaccinați. 
Pacienții vaccinați aveau vârsta 
cuprinsă în grupele de vârstă 40-
49 ani și peste 80 ani. 25 dintre 

pacienții vaccinați care au de-
cedat prezentau comorbidități, 
iar un pacient decedat nu pre-
zenta comorbidități”, se arată în 
situația prezentată de Grupul de 
Comunicare Strategică. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secții cu COVID-19 este de 10.719, 
cu 281 mai multe decât în ziua 
anterioară, 993 fi ind la ATI (+ 20), 
din care 840 sunt nevaccinați. Din 
totalul pacienților internați, 849 
sunt minori.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
11.898.493 de teste RT-PCR și 

7.545.065 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 33.656 de teste RT-PCR 
(19.749 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 13.907 
la cerere) și 68.389 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 
219.131 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.531 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 101.949 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată se 
afl ă 23 de persoane. ,

NOUA TULPINĂ FACE RAVAGII PRINTRE BOLNAVII VÂRSTNICI  .  COVID-19

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălățenii interesați să (re)in-
vestească în titluri de stat Teza-
ur pot face acest lucru începând 
de luni, 7 februarie, la dobânzi 
de până la 5,35 la sută, cele mai 
mari de la lansarea programu-
lui, după cum afi rmă Ministe-
rul Finanțelor. Titlurile de stat 
din noua ediție a programului 
Tezaur au maturități de 1, 3 și 5 
ani și dobânzi anuale de 4,50%, 
5% și 5,35%. Au valoare nomi-
nală de 1 leu și sunt în formă 
dematerializată.

Între 7 și 24 februarie, titlu-
rile de stat pot fi  cumpărate on-
line, numai de către persoanele 
fi zice care sunt înregistrate în 

SPV. Operațiunile care pot fi  
realizate online sunt: deschide-
re cont de subscriere pe nume-
le investitorului la o unitate a 

Trezoreriei Statului selectată, 
subscriere titluri de stat Tezaur, 
virament al sumelor din contul 
de subscriere al investitorului 

către un cont bancar pe numele 
investitorului. 

Titlurile pot fi  cumpărate și 
„clasic”, între 7 și 25 februarie, 
de la Trezorerie și, între 7 și 24 
februarie, de la ofi ciile poștale.  

Dobânda este anuală, plăti-
bilă la termenele prevăzute în 
prospectul de emisiune. De ase-
menea, titlurile de stat emise în 
cadrul Programului Tezaur sunt 
transferabile și se pot răscumpăra 
în avans. Sunt eligibile persoane-
le fi zice care au împlinit vârsta de 
18 ani la data efectuării subscri-
erii. Veniturile obținute din in-
vestirea în oferta de economisire 
lansată de Ministerul Finanțelor 
sunt neimpozabile. .

investiţii
Gălăţenii pot cumpăra, și online, titluri de stat Tezaur

Mihai Chirica, 
plasat           
sub control 
judiciar

MĂSURĂ. Primarul Iașiului, Mihai Chirica 

(foto), a fost plasat sub control judiciar pentru 60 

de zile, pentru fals intelectual în formă continuată 

și instigare la uzurparea funcţiei, a anunţat, vineri, 

DNA. Pe perioada controlului judiciar, primarul 

nu mai are dreptul să-și exercite atribuţiile. Mihai 

Chirica a anunţat, ulterior, că va contesta controlul 

judiciar. În același dosar este urmărit penal și fostul 

viceprimar Gabriel Harabagiu.    Conform procurori-

lor, Mihai Chirica și Gabriel Harabagiu ar fi  dispus/

semnat documente cu încălcarea legii, în proce-

dura de atestare a construirii, respectiv, a extinderii 

unui imobil din municipiul Iași. Blocul ar fi  fost con-

struit și intabulat ilegal.  , George Marinescu

 CONTRE 

DURE ÎNTRE                     

LIDERII USR

DISENSIUNI. Liderul 

USR, Dacian Cioloș, reacţionează 

în scandalul din partid și îl atacă 

dur pe Dan Barna, spunând 

că „este incredibil cum cineva 

care ar trebui să dea dovadă de 

echilibru și maturitate politică 

poate să confunde propriile umori 

și dezamăgiri cu realitatea și cu 

faptele pe care le are în faţă“. 

Cioloș susţine că ar fi  încercat să 

îi ofere lui Barna mai multe șanse 

și i-ar fi  propus să lucreze alături 

de el ca prim-vicepreședinte, 

însă ar fi  „refuzat de fi ecare dată 

mâna întinsă“ și îi cere „să facă un 

real pas în spate“. Într-un mesaj 

postat vineri pe Facebook, Dacian 

Cioloș susţine că a evitat până 

acum să comenteze „gafele și 

stângăciile politice“ ale lui Barna 

și din campania prezidenţială din 

2019 și pe cele ulterioare, dar „a 

venit momentul să ne uităm serios 

în oglindă“.  El a lansat un atac dur 

la adresa lui Barna, spunând că 

„a refuza deschiderea”, a te teme 

de ”cei din afară” este un semnal 

de ”neputinţă și automulţumire“. 

Dacian Cioloș mai spune că 

speră că Dan Barna „va găsi 

înţelepciunea de a nu încerca o 

aventură politică prin care să rupă 

partidul sau să iasă în public cu 

alte declaraţii lipsite de adevăr”.  

.George Marinescu 
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Avem pe străzi 
doar jumătate 
din poliţiştii 
necesari 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Defi citul de personal determinat 

în mare parte de pensionările 

accelerate ale cadrelor operative 

din structurile de forţă din 

Galaţi își pune amprenta asupra 

siguranţei publice într-un 

context social delicat, generat 

de pandemie. În condiţiile în 

care riscul criminogen crește, 

pe fondul crizei sanitare și 

economice, factorul uman din 

Poliţie și Jandarmerie devine o 

problemă cronică, ce nu poate fi  

acoperită de pe o zi pe alta. 

Dincolo de percepția gene-
rală, publică, a efi cienței servi-
ciului instituțiilor din zona de 
ordine publică, există cifre care 
atestă o realitate nedorită și care 
arată că este tot mai greu ca 
strada să fi e ținută sub control, 
pentru asta fi ind necesare efor-
turi mari și găsirea de soluții de 
compromis pentru a menține un 
climat de liniște și de a interveni, 
pe cât posibil, pentru apărarea 
drepturilor cetățenești. Sunt tot 
mai puțini polițiști, numărul 
celor cu experiență este și mai 
mic, iar o repartizare efi cientă 
în structuri și teritoriu devine 
uneori o misiune imposibilă. 
Este realitatea recunoscută de 
comanda Poliției Galați, la fi na-
lul unui an greu, de pandemie 
și criză, în care, metaforic vor-
bind, pe o poartă au plecat oa-

meni, iar pe alta au intrat, cu 
duiumul, teancuri de sesizări 
care atestă o creștere galopantă 
a infracționalității. Inclusiv în 
stradă, unde fărădelegile s-au 
dublat față de anul precedent, e 
drept, în condițiile în care anul 
2020 a avut ca particularitate o 
restricționare mai accentuată a 
libertății de mișcare pe fondul 
pandemiei. Care au fost cauzele 
și efectele relaxării ne răspunde 
chiar șeful IPJ Galați, comisarul-
șef Cornel Mototolea.

 R:   Care este gradul de  u

încadrare cu personal, 

la acest moment, în 

Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean? 

 C.M . La acest moment inspec-
toratul are un grad de acoprire 
cu personal de 77 la sută, cel mai 
mare defi cit înregistrându-se, 
din păcate, la nivelul structuri-
lor de ordine publică. Încadrări-
le pe care le-am făcut în ultimul 
an, în special din sursă externă, 
le-am direcționat spre posturile 
de poliție comunale, unde aveam 
un defi cit accentuat și unde am 
încadrat oameni pe funcțiile de 
ajutor de șef de post. 

 R:   Cum staţi cu acoperirea  u

municipiului Galaţi? Care este 

situaţia în stradă?  

 C.M.  Așa cum arătam, avem 
defi cit major pe linie de ordine 
publică, iar asta se resimte cel 
mai mult la nivelul municipiu-

lui Galați, unde aproape jumă-
tate din schema de personal este 
vacantă. 

 R:   Cum reușiţi, în aceste  u

condiţii, să acoperiţi 

necesarul? 

 C.M.  Benefi ciem de sprijinul 
colegilor de la Jandarmerie și 
Poliția Locală, împreună cu care 
avem planuri de acțiune pentru 
misiunile de menținere și asigu-
rare a ordinii publice. 

 R:   Cum vedeţi diminuarea  u

acestui defi cit în viitorul 

apropiat, în condiţiile în 

care criza prin care trecem 

va duce la o creștere și mai 

accentuată a fenomenului 

infracţional? 

 C.M.  În primul rând, sperăm 
să ni se repartizeze mai mulți 
absolvenți din școală. În martie 
se va repartiza ultima promoție 
a Școlii de Agenți de la Câmpina 
și atunci sperăm să primim cât 
mai mulți oameni cu care să aco-
perim necesarul din structurile 
defi citare. Noi vom cere, depinde 
câți ne vor trimite. 

 R.   Care a fost principalul  u

factor care a dus la această 

criză de personal? 

 C.M:  Pensionarea, un feno-
men care a început prin 2017, 
astfel că acum, după patru ani, 
nu prea mai avem oameni care 
să întrunească condițiile de pen-
sionare. Numai anul trecut, au 
solicitat trecerea în rezervă 64 

de polițiști, determinați în cea 
mai mare parte de contextul ne-
sigur privind viitorul pensiilor și 
al vârstei de pensionare. Preconi-
zăm ca în următorii ani fenome-
nul să scadă, pentru că, așa cum 
arătam, au rămas foarte puțini 
agenți și ofi țeri care să mai înde-
plinească criteriile pentru a ieși 
la pensie. 

 Infractorii 
s-au dezlănţuit în oraș  

În al doilea an de pandemie, 
după restricțiile impuse în 2020 
și în contextul amplifi cării crizei 
economice, s-a ajuns la un ”bum” 
al infracționalității stradale de 
toate felurile, la care contribuie și 
specifi cul ”zonal”, consumul tot 
mai crescut de alcool. Statistic, 
anul trecut au fost înregistrate, 
ca urmare a sesizărilor, 964 de 
infracțiuni comise în stradă, din-
tre care doar 17 au fost surprinse 
în fl agrant. O treime din totalul 
faptelor comise în spațiul public 
au fost furturi. Au fost raportate 
39 de tâlhării, majoritatea prin 
smulgerea poșetelor. De aseme-
nea, s-au înmulțit furturile din 
mașini, spărgătorii de autoturis-
me contribuind la creșterea nu-
mărului de fapte cu 40 la sută față 
de anul precedent. Și mai mult, 
au explodat furturile de compo-
nente exterioare de la mașini, de 
genul oglinzilor sau capacelor 
de roți, 86 la sută fi ind procen-
tul raportat la fi nal 
de 2021 de Poliția 
Galați.  ,

CRIZA FORŢELOR DE ORDINE NE AFECTEAZĂ SIGURANŢA  .  IMPACT

Comisarul-șef Cornel Mototolea  u foto arhiva VL
 MAI PUŢINE 

ACCIDENTE 

RUTIERE GRAVE
BILANŢ. În anul 2021, 

trendul dinamicii accidentelor 

rutiere grave este descrescător, 

comparativ cu anul anterior, 

înregistrându-se cu 10 la sută 

mai puţine astfel de accidente. 

Principalele cauze ale accidentelor 

au fost: viteza, neacordarea de 

prioritate vehiculelor sau pietonilor 

și depășirea neregulamentară. În 

perioada analizată, poliţiștii rutieri 

au constatat 500 de infracţiuni, 

au aplicat 37.732 de sancţiuni 

contravenţionale și au reţinut, în 

vederea suspendării, 4.394 de 

premise și 1.909 certifi cate de 

înmatriculare. Evoluţia dinamică și 

complexă a situaţiei operative pe 

linie de siguranţă rutieră, precum 

și cerinţele legitime ale cetăţenilor 

privind sporirea siguranţei cu 

ocazia deplasării pe drumurile 

publice au impus identifi carea de 

noi căi și mijloace pentru creșterea 

capacităţii de acţiune a efectivelor 

de poliţie rutieră din judeţul Galaţi. 

Principalul scop a fost asigurarea 

prezenţei agenţilor de circulaţie 

în punctele de risc ridicat de 

accident și la orele cu trafi c intens, 

atât în interiorul localităţilor, cât 

și în afara acestora, inclusiv 

executarea de acţiuni cu efective 

mărite, atât cu forţe proprii, cât și 

în cooperare cu alte formaţiuni de 

poliţie.  . Ingrid Macovei 

Intervenţii 
pentru 
violenţe 
domestice

SESIZĂRI. Poliţiștii 

de ordine publică din cadrul 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi au emis, în anul 2021, un 

număr de 226 de ordine de protecţie 

provizorii, 142 fi ind în mediul urban, 

iar 84 în mediul rural. În perioada 

evaluată, poliţiștii de ordine publică 

au intervenit în urma a 978 apeluri 

prin 112, în cazuri de sesizări ale 

violenţei domestice. Încă  135 de 

intervenţii au avut loc drept răspuns 

la alte moduri de sesizare. . Ingrid 

Macovei
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Situaţia la zi a echipelor 
de seniori din Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sportul gălăţean se bucură de 

un număr mare de echipe ca 

reprezentare în competiţiile de 

seniori, orașul nostru fi gurează 

în top la acest capitol în plan 

naţional.

  CSM Arcada, meci anulat 
 Meciul echipelor masculine 

de volei CSM Arcada – Dinamo 
București, ce trebuia să se dispute 
astăzi la Galaţi în Divizia A1, a fost 
amânat. Motivul este din consi-
derente de sănătate, bucureștenii 
având mai multe cazuri de Covid-
19. Partida urmează să fi e repro-
gramată pentru luna martie. 
Până atunci, gruparea gălăţeană 
este angrenată în competiţia in-
ternaţională, CEV Cup. Gălăţenii 
vor primi marţi, de la ora 18,00, 
vizita polonezilor de la Belcha-
tow, după ce au reușit să obţină 
două seturi în manșa tur, scor 
2-3. Astfel, formaţia pregătită de 
Sergiu Stancu are nevoie de un 
succes cu 3-0 sau 3-1 pentru cali-
fi carea în semifi nalele competiţi-
ei. Celelalte dispute din sferturi: 
Monza (Italia) – Guaguas (Spania) 
3-0, în tur; Karlovarsko (Cehia, 
echipă ce a eliminat-o pe CSM 
Arcada în tururile preliminare 
ale Ligii Campionilor la startul 
sezonului) – Tours (Franţa) 0-3, 
în tur; Zenit Kazan (Rusia) – Ke-
merovo (Rusia) se joacă tur-retur 
pe 9 și 10 februarie. 

  CSM Galaţi, preambul 
pentru Cupă , la baschet

 Cu toate că în campionat nu 
se prezintă o situaţie prea bună 

în clasamentul la zi, gălăţenii 
acumulând doar cinci victorii 
din 18 partide, astfel că locurile 
de play-off par a fi  tot mai depar-
te, trupa lui Florin Nini are un 
sezon remarcabil în Cupa Româ-
niei. Gălăţenii au trecut de Argeș 
Pitești și Athletic Constanţa și 
s-au califi cat în faza de fi nal four 
a competiţiei. Turneul fi nal se va 
desfășura la Craiova, iar CSM Ga-
laţi va juca împotriva gazdelor de 
la SCMU pe 15 februarie pentru 
un loc în fi nală, acolo unde i-ar 
aștepta învingătoarea dintre UBT 
Cluj-Napoca și SC Voluntari. Până 
la meciul din Cupa României, as-
tăzi (ora 19,00), la Sala Sporturilor 
”Dunărea”, are loc preambulul 
meciului din Cupă, dintre CSM 
Galaţi și SCMU Craiova, de aceas-
tă dată în campionat.

  Derbiul seriei 
la handbal feminin 

 Afl ată pe primul loc în cla-
samentul la zi, înaintea ultimei 
etape din turul de campionat al 
Seriei A din al doilea eșalon, echi-
pa feminină de handbal a CSM 
Galaţi va primi vizita celor de la 
CSU Neptun Constanţa, forma-
ţia de pe locul al treilea. Partida 
are loc la Galaţi, astăzi, de la ora 
12,30, la Sala Sporturilor ”Dună-
rea”. CSM Galaţi are 27 de puncte, 
cu două mai multe decât Unirea 
Slobozia și cu patru peste adver-
sarul de astăzi. În lupta pentru 
promovare mai este angrenată și 
Corona Brașov, cu 22 de puncte.

  Oţelul, primul meci amical 
al anului 

 După dezamăgirea faptului că 
n-au fost strânși banii necesari 
pentru un cantonament în Anta-
lya, acolo unde să poată susţine 
patru meciuri cu adversari puter-
nici, cei de la Oţelul s-au repliat și 

au făcut un program de partide 
de verifi care în plan local. Astfel, 
astăzi, de la ora 12,00, la baza 
proprie, Oţelul va disputa primul 
amical al anului, în compania ce-
lor de la Covurluiul Tg. Bujor (liga 
a patra), formaţie pregătită de Ion 
Basalic, fost antrenor la Centrul 
de Copii și Juniori al Oţelului 
pentru foarte mult timp până în 
acest sezon. Gălăţenii mai au în 
plan alte cinci meciuri de verifi -
care cu: Astra Giurgiu, Concordia 
Chiajna, Gloria Buzău, Hușana 
Huși și Sporting Juniorul Vaslui.

  United, etapă liberă 
 Echipa de futsal United Galaţi 

va sta în timpul etapei a treia 
din turul suplimentar, din cauza 
numărului impar de echipe par-
ticipante în Liga I. Gălăţenii nu 
traversează cel mai bun sezon, 
nici ca rezultate, nici ca situaţie 
fi nanciară, iar acest lucru este re-
fl ectat și de clasamentul la zi, în 
care United e pe locul al treilea, 
cu 28 puncte, cu patru peste CFR 
Timișoara (locul al patrulea) și la 
câte două, respectiv, șase lungimi 
faţă de primele două clasate, FK 
Odorheiu Secuiesc și Autoberga-
mo Deva. În etapa următoare, 
programată pe 9 februarie, Uni-
ted va juca, la Galaţi, cu FK Odor-
heiu Secuiesc.

  Băieţii de la handbal, 
start la turneul 
de promovare 

 CSU Galaţi, echipa de handbal 
masculin, a reușit să se califi ce 
de pe primul loc în turneul de 
promovare, la care va debuta de 
astăzi, ora 11,00, la Sala „Siderur-
gistul“, în compania celor de la 
CSM Odorheiu Secuiesc. În aceas-
tă fază a competiţiei, cele opt 
echipe califi cate din seriile ini-
ţiale ale celui de-al doilea eșalon 

vor juca în sistem de fi ecare cu 
fi ecare, tur-retur.

  CSU Hygienium Galaţi 
continuă cursa 

 Tot astăzi, dar de această dată 
în deplasare, va juca și CSU Hygi-
enium, echipa de volei feminin 
angrenată în competiţia Diviziei 
A2. Gălăţencele vor face drumul 
până la Constanţa, pentru due-
lul cu Academia de Volei Tomis, 
formaţie pe care au învins-o cate-
goric, pe teren propriu, în turul 
campionatului. CSU Hygienium 
a continuat și în retur evoluţiile 
bune din prima parte a sezonului, 
acumulând două succese din tot 
atâtea dispute în 2022.

  Hocheiștii, 
în lupta pentru play-off 

 Echipa de hochei a CSM Galaţi 
se afl ă în perioada de recuperare, 
după ce precedenta programare a 
fost amânată din cauza număru-
lui de jucători infectaţi cu Covid-
19. Astfel, următoarea partidă ar 
trebui să fi e la jumătatea lunii, 
cu Steaua București, o dublă ce 
ar urma să se dispute la Brașov. 
De altfel, Steaua este una dintre 
adversarele cu care CSM Galaţi se 
luptă pentru ocuparea locului pa-
tru, ultima poziţie ce garantează 
clasarea pe loc de play-off la capă-
tul sezonului regulat.

  FC Universitatea, 
la startul pregătirilor 

 Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea se afl ă la startul 
perioadei de pregătire înaintea 
reluării meciurilor ofi ciale. Gă-
lăţencele, afl ate pe penultimul 
loc în clasament, vor efectua an-
trenamente pe plan local până 
la programarea primului joc din 
Liga I, pe 6 martie, la Arad, cu 
Piroş Security, în play-out. .

MECIURI, ÎN WEEKEND, LA SALA SPORTURILOR  .  COMPETIŢII  

din sportul 
gălăţean
Finalele 
„Cupei 
de Iarnă“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbiuri în 
campionatele 
puternice

FOTBAL. După o săptămână de pauză, 

patru dintre cele cinci campionate puternice ale 

Europei se reiau cu noi etape în care sunt progra-

mate și derbiuri de marcă. În Italia se joacă derbiul 

milanez dintre Inter și AC Milan (astăzi, ora 19,00), în 

Spania, după câteva transferuri de marcă, Barcelo-

na primește vizita campionilor de la Atletico Madrid 

(duminică, ora 17,15), în Germania, liderul Bayern va 

juca împotriva vicecampioanei RB Leipzig (astăzi, 

ora 19,30), iar în Franţa, duminică seară (21,45) este 

programat duelul dintre campioana Lille și liderul 

PSG. În Anglia nu se joacă etapă de campionat, 

fi ind programate meciuri din faza șaisprezecimilor 

din Cupă.  . Florin Radu

FOTBAL. A noua ediţie a 

competiţiei de fotbal în sală ”Cupa 

de Iarnă - Nicolae Rainea” se afl ă 

în faza meciurilor fi nale. Duminică, 

la Şcoala Gimnazială Nr. 28 din 

Galaţi, zona Mazepa, de la ora 

10,00, sunt programate meciurile 

pentru desemnarea câștigătorilor. 

Se vor întrece cele mai bune echi-

pe, învingătoare ale celor patru 

etape de zonă, respectiv, Gloria 

Ivești, Voinţa Cudalbi, Unirea 

Braniștea și Quantum Club Galaţi. 

Se va juca în sistemul fi ecare cu 

fi ecare, în meciuri a câte două 

reprize de 20 de minute fi ecare. 

Competiţia este organizată de 

către Asociaţia Judeţeană de 

Fotbal Galaţi.

„AMICAL“. Divizionara 

Ligii a III-a Sporting Liești susţine 

astăzi al doilea meci de verifi care 

din acest sezon al pregătirilor. 

Parteneră este Sportul Chiscani, 

formaţie afl ată în aceeași serie ca 

lieștenii, iar întâlnirea are loc pe 

terenul echipei brăilene.

COMPETIŢIE. Obser-

vatorul gălăţean al meciurilor 

Ligii I de fotbal, Liviu Ciubotariu, 

va ofi cia astă-seară, la cea mai 

importantă partidă a etapei, CSU 

Craiova – CFR Cluj (ora 21,00). .
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Doză „booster“ 
de 100 milioane de euro 
pentru companiile gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Piaţa bancară gălăţeană a 

marcat în 2021 una dintre cele 

mai spectaculoase creșteri ale 

creditării destinate companiilor. 

În ciuda ultimilor doi ani de 

pandemie, fi rmele gălăţene au 

înregistrat o creștere a valorii 

creditelor contractate de 

516,7 milioane de lei - ceea ce 

înseamnă echivalentul a aproape 

104 milioane de euro - potrivit 

datelor centralizate de BNR. 

Avântul de pe piaţa bancară 
gălăţeană vine într-un context fi -
nanciar mai larg. Dacă este să ne 
limităm strict la anul 2021, bănci-
le de piaţa românească au acordat 
companiilor credite noi în valoare 
de peste 40,3 miliarde de lei, în 
creștere cu 20 la sută faţă de ni-
velul din 2020. Potrivit analiștilor 
fi nanciari, un asemenea „boom“ 
al creditelor nu a mai fost înre-
gistrat din 2008, an de explozie a 
creditării. Atunci s-a ajuns la un 
volum al creditelor corporatiste 
noi de 36,7 miliarde de lei. 

Pe de altă parte, după cum se 
știe, anul 2008 s-a încheiat cu 
declanșarea celei mai mari crize 
economice din ultimele decenii. 
Iar până la un punct, există o 
serie de similitudini cu situaţia 
din prezent, când lumea trebuie 
să facă faţă crizei de Covid-19, ce 
și-a lăsat amprenta inclusiv asu-
pra mediului economic. 

Chiar dacă la începutul crizei 
Covid-19 au fost temeri privind 
modul în care sistemul bancar 

va traversa această criză, din 
perspectiva creșterii impactului 
la nivelul solvabilităţii clienţilor, 
fi e ei companii sau persoane fi zi-
ce, măsurile de susţinere a econo-
miei, inclusiv pe baza ajutoarelor 
guvernamentale, au amortizat 
șocul. 

Gradul mare de incertitudine 
privind evoluţia economică, în 
condiţiile prelungirii crizei me-
dicale, au fost elemente menite să 
frâneze creditarea companiilor. 
Însă, pe de altă parte, dobânzile 
relativ mici de la începutul cri-
zei Covid-19 și introducerea unor 
programe guvernamentale de 
susţinere a creditării, gen ”IMM 
Invest” sau ”Agro IMM Invest” - 
unde în timp s-a venit chiar cu 
majorarea plafoanelor de garan-
tare și condiţii fi nanciare mai fa-
vorabile - au fost o doză ”booster” 
pentru creditarea fi rmelor.

 Finanţarea afacerilor 
Companiile gălăţene înregis-

trau, la fi nalul anului 2021, cre-
dite totale de 2.231 milioane de 
lei, în creștere cu 273,2 milioane 
de lei faţă de aceeași perioadă au 
anului precedent. Astfel, volu-
mul creditării din 2021 a depășit 
creșterea de 243,5 milioane de lei 
înregistrată în intervalul 2019-
2020. În total, în cei doi ani de 
pandemie, creditele contractate 
de agenţii economici gălăţeni au 
crescut, după cum am arătat, cu 
516,7 milioane de lei. 

Pe categorii de credite acor-
date companiilor, cele mai mari 
creșteri au fost la creditele în 
moneda naţională. La fi nalul lui 

2021, valoarea acestora era de 
1.668,7 milioane de lei, faţă de 
1.408 milioane de lei la fi nalul 
lui 2020 și de 1.271 milioane de 
lei la fi nalul lui 2019. În ceea ce 
privește creditele în valută, agen-
ţii economici gălăţeni aveau, la 
fi nalul lui 2021, credite în echi-
valentul a 562,3 milioane de lei, 
faţă de 549,8 milioane de lei la 
fi nalul lui 2020 și 443,3 milioane 
de lei la fi nalul lui 2019.

 Vremuri tulburi în 2022 
Dincolo de acest avans impor-

tant al creditării companiilor gă-
lăţene, anul 2022 nu se anunţă, 
totuși, unul ușor, iar mediul eco-
nomic va avea de depășit destule 
obstacole. 

”Contextul macroeconomic 
intern rămâne difi cil. Prelun-
girea crizei medicale și criza 
energetică menţin riscul privind 
tensiunile echilibrelor macroeco-
nomice la un nivel sever. (...) Prin-
cipalele riscuri privind creșterea 
economică sunt reprezentate de 
parcursul campaniei de vaccina-
re (rata de vaccinare în România 
fi ind în prezent printre cele mai 
mici din UE), modul de continu-
are a reformelor economice (in-
clusiv în ceea ce privește îmbu-
nătăţirea capacităţii de absorbţie 
a fondurilor europene), precum 
și de accentuare a tensionării 
echilibrelor macroeconomice pe 
fondul crizei energetice”, explică 
BNR în ultimul ”Raport asupra 
stabilităţii fi nanciare”. 

Valul de scumpiri, mai ales în 
condiţiile în care nu se știe exact 
care va fi  tendinţa preţurilor - a 

se vedea problemele privind cos-
turile cu energia, total neclare 
mai ales după luna martie - aduce 
neîncredere și impredictibilitate 
în mediul economic și, implicit, îi 
determină pe antreprenori să fi e 
mai prudenţi în ceea ce privește 
potenţialele investiţii sau relaţii-
le de afaceri. 

La aceasta se adaugă provocă-
rile care vin din economia globa-
lă, afectată, la rândul ei, de vari-
aţii mari ale preţurilor, întârzieri 
în livrări și perturbarea, per an-
samblu, a lanţurilor de producţie, 
cu efect de ”domino” la nivelul 
companiilor. 

Infl aţia își face în prezent sim-
ţite efectele și la nivelul dobânzi-
lor, iar companiile trebuie să se 
aștepte în 2022 la dobânzi mai 
ridicate. Ca element de referinţă, 
rata dobânzii de politică moneta-
ră a BNR a crescut în ianuarie a.c. 
la 2,0 la sută, în timp ce pentru 
cea mai mare parte din 2021 ea a 
fost de 1,25 la sută, creștere care 
se va transmite și la creditele co-
merciale accesate de companii, 
dar și de populaţie. Efecte se vor 
vedea și la nivelul consumului și 
al costurilor cu forţa de muncă. 

În aceste condiţii, pentru a 
trece cu bine peste 2022, mediul 
de afaceri are nevoie de un mix 
echilibrat de politici publice, nor-
me prudenţiale la nivelul insti-
tuţiilor fi nanciare și strategii de 
adaptare la piaţă adoptate la nivel 
de companii. Dacă se vor găsi so-
luţii efi ciente la această ecuaţie 
economică destul de complicată, 
mai ales la nivelul politicilor pu-
blice rămâne de văzut. .

"TRATAMENT“ ANTICRIZĂ CU CREDITE BANCARE  .  ANALIZĂ

 REZERVE ÎN AUR 

ŞI VALUTĂ
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României (BNR) 

se situau, la fi nele lunii ianuarie 

2022, la nivelul de 43,106 miliarde 

de euro, în creştere cu 6,5 la sută 

faţă de cele 40,475 miliarde de euro 

înregistrate la 31 decembrie 2021, 

informează BNR. Acest rezultat a 

fost obţinut în condiţiile în care, în 

luna ianuarie, au avut loc intrări de 

5,152 miliarde de euro, iar ieșirile 

au fost de 2,521 miliarde de euro. 

Nivelul rezervei de aur s-a menţinut 

la 103,6 tone. În condiţiile evoluţiilor 

preţurilor internaţionale, valoarea 

acesteia s-a situat la 5,345 miliarde 

de euro. Rezervele internaţionale 

ale României (valute plus aur) la 

31 ianuarie 2022 au fost de 48,451 

miliarde de euro, faţă de 45,831 

miliarde de euro la 31 decembrie 

2021. Plăţile scadente în luna 

februarie 2022 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 2,091 

miliarde de euro.  . O.A.C. 

251,5569UU

gram aur

4,6766UU

franc elveţian gra

4,3153UU

dolardola

4,9462OO

euro
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ANUNŢURI

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(272387) 

PRF MP 001892

 • SC ANGAJEAZĂ DIRECTOR 

PRODUCŢIE ȘI INGINER ÎN 

INDUSTRIA TEXTILĂ CU 

EXPERIENŢĂ, OBLIGATORIU 

SĂ CUNOASCĂ LIMBA 

ITALIANĂ SAU ENGLEZĂ. 

C.V.-URILE SE VOR TRIMITE 

LA ADRESA DE E-MAIL 

CMD_SAS@YAHOO.COM. 

(272388) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi categoria C+E. Salariu 

atractiv. Tel. 0753330329. 

(272317) 

 • Op. feroviar angajăm: me-

canic locomotivă, şef mane-

vră, şef tren. Eventual reau-

torizare sau şcolarizare. Tel. 

0748880927. (272338) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272356) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272357) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

PRF MP 001889

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272372) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

 • Farmacie angajez farmacist. 

Telefon 0755899472. (272385) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: ambalatori (femei) ma-

nual făină în saci; manipulant 

(bărbaţi); conducători auto 

categoria B+C+E cu card ta-

hograf; electricieni utilaje in-

dustriale moară; lăcătuşi me-

canici. Tel. 0752235635, mail: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (272394) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272395) 

PRF MP 001890

 • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electrome-

canic. 0722340588. (272404) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

PRF MP 001893

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (272409) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

 • Angajăm lăcătuşi navali, po-

lizatori. Telefon 0744700750. 

(272421) 

 • Magazinul GREEN LINE 

angajează montator per-

dele. Salarizare motivantă. 

0744399549. (272426) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272428) 

 • SC angajează paznic eventual 

familie (fără atestat) cu relocare 

permanentă în judeţul Tulcea. 

Se asigură masă, cazare, carte 

de muncă şi bonuri de masă. Tel. 

0744642148. (272440) 

 • Angajăm personal în producţie 

publicitară cu sau fără experi-

enţă. Relaţii la tel 0746.828.439. 

(272443) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuş confecţii metalice, 

strungar, turnător- formator. Tel. 

0744632470. (272448) 

 • Angajez repartitor pliante, 

cu experienţă, 10 lei/H. Tel. 

0740604073 (272478) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cu ex-

perienţă (min. 5 ani), cat.C+E. 

Tel. 0721778940, 0722398315. 

(272483) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

 • Angajăm personal curăţenie. 

Relaţii la telefon 0236314234 

(272496) 

PRF MP 001891 PRF PVL 000053

jează: a

nual făin

(bărbaţi)

categori
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resurse.

Interviu 
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S
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 • 
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Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68, parter.

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

CCăă ttăămm oo ppeerssooaanăă ddd nnnaaammmiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzaaatttăăă,, 

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (272333) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor, tel 0741.967.420. 

(272441) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Bucureşti, Sect.3, şi me-

trou aproape. Tel. 0740840781. 

(272321) 

 • Chirie Mic.38, 600 lei+ ga-

ranţie, cu utilităţi. 0759163398 

(272429) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, mobilat, zona IREG. 

0755293144. (272437) 

 • Închiriez ap. 2 camere Micro 

19. 0746843566 (272466) 

 • Primesc în gazdă. Tel. 

0755685866. (272501) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua 

Filești, în suprafaţa de 6.6 hecta-

re. Preţ 17 euro/ mp/ negociabil. 

Pentru relaţii la 0749.349.166. 

(272330) 

 • Vând loc casă Fileşti şi 

4750 mp zona Atlas. Tel. 

0745883352 (272451) 

 • Vând 5000 mp teren, pentru 

vilă, com. Sl. Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866. (272502) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272383) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 

Nubira, 72000 km la bord. 

Telefon 0726234799. (272401) 

 • Achiziţionăm autoturisme pen-

tru REMAT-2022 (bd. Coşbuc, 

nr. 176, ENA-Kia). 0745.105.223. 

(272410) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Frigider nou, folosit 5 luni, 600 

lei. 0759163398 (272430) 

 • Vând lemne de foc, tăiate. 

0758855185. (272475) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi rmă în oraşul Buzău, 

Galaţi, Brăila, cu vechime 3-4 

ani, impozite plătite la zi. Tel. 

0745314212 (272470) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc re-

laţie serioasă cu o doamnă, 

0746.839.494. (272146) 

 • Văduv, singur, locuinţă, fără 

obligaţii, 1,73/78/65 ani, do-

resc cunoştinţă doamnă. Tel. 

0740404712. (272393) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272371) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (272490) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

cununii, împacă cupluri, ghiceş-

te, rezolvă orice. 0740771190. 

(272294) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000006

PRF MP 001888

ANUNŢ PUBLIC
ENGIE România, titular al proiectului Centrală electrică fotovoltaică 

(on-grid) pe acoperișul sediului ENGIE România din Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evalauare 

a impactului asupra mediului pentru proiectul Centrală electrică 
fotovoltaică (on-grid) pe acoperișul sediului ENGIE România din Galaţi, 

propus a fi  amplasat în judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, 
cod postal 800302, strada Regiment 11 Siret, nr. 46A.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la urmatoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.
ro la secţiunea: Reglementări → Acordul de Mediu → Proiect decizie 

etapă de încadrare.

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se primesc 
la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236 

471009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

DIVERSE 

PRF PVL 000011
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ANUNŢURI

 • Când cei dragi se sting, 

nu-ţi mai revii niciodată. 

Înveţi doar să trăieşti fi ecare 

zi fără ei, dar îi păstrezi 

undeva în adâncul inimii tale 

pentru totdeauna. Odihnă 

veşnică, MARIA BENEA! 

Fam. Vasile, sora şi nepoţii. 

(272472) 

 • MARIA BENEA, 

îţi aprindem o lumânare, ne 

gândim la tine şi vei rămâne 

mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Naşii, Geta şi Titi. (272473) 

 • Cu tristeţe şi nemărginită 

durere, familia anunţă că se 

împlinesc 6 ani de când 

dragul nostru 

SANDU IORGU 

a plecat dintre noi pe drumul 

fără de întoarcere. Veşnică 

recunoştinţă pentru tot ce 

ne-ai oferit. Familia. (272489) 

 DECESE  

 • Cu nespusă tristeţe anunţ tre-

cerea în nefi inţă a mamei mele, 

RUSU DOGEANU ILEANA. 

Îi mulţumesc pentru dragostea 

oferită în toţi aceşti ani. Este de-

pusă la Biserica „Sf. Nicolae”. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, începând cu ora 11.00. 

(272477) 

 • Soarele vieţii a apus pentru o fi -

inţă atât de dragă nouă, soţ, tată 

şi bunic, NICA IOAN. În acest 

univers al tristeţii ne rămân ste-

lele amintirilor, care să ne aline 

durerea. Odihneşte-te în pace, 

sufl et drag! Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Stelian” (lângă Orăşelul 

copiilor), iar înmormântarea 

va avea loc luni, 7 februarie, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (272487) 

 • În 2 februarie 2022 s-a stins 

din viaţă, după o lungă şi grea 

suferinţă, ELENA DOGEANU 

RUSU. Dumnezeu să-ţi veghe-

ze liniştea sufl etului curat şi bun. 

Odihnă şi lumină veşnică, în îm-

părăţia lui Dumnezeu! Nu te vom 

uita niciodată! Familia Mircea. 

(272491) 

 • Regrete nemărginite 

pentru pierderea 

fi nei noastre, 

MIHAELA MEIROŞU, 

sufl et ales. Fam. Leonte. 

(272492) 

 • Cu durere în sufl et, 

regretăm trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost 

Dr. SURUIANU RALUCA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! 

Fam. Crăciun Verginica, 

Sorin, Liana şi Alexandru. 

(272504) 

 • Cu profund regret, 

anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost 

Dr. SURUIANU RALUCA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! 

Fam. Iordan Mihai, Doina, 

Elena şi Denis. (272505) 

 • Cu durere în sufl et ne 

despărţim de dragul nostru 

SAULIA LICĂ, 

soţ, tată şi bunic minunat. Te 

iubim şi îţi mulţumim pentru 

tot ce ai făcut pentru noi! 

Slujba religioasă are loc 

sâmbătă, 5 februarie, ora 

11.30, la Biserica „Sf. Ilie”, 

iar înmormântarea la 

Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (272495) 

 • Colectivul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri” 

este alături de domnul 

profesor Mihai Şonei în 

momentul de grea încercare 

legat de pierderea soţiei, 

TINA ŞONEI.

 (272508) 

 COMEMORĂRI  

 • Rugăciunile şi amintirile 

plăcute sunt ceea ce ne-a 

mai rămas pentru a 

comemora viaţa 

MARIEI BENEA. 

Cuvintele sunt de prisos, ele 

se rezumă doar la durere şi 

tristeţe. De un an nu te mai 

putem vedea decât în inimile 

noastre, singurul loc de 

unde nu vei mai pleca 

niciodată. 

Sufl etul MARIANEI 

să se odihnească în pace! 

Fiica Oana şi soţul Petrică. 

(272471) 

 • O iarnă cumplită, 

6 februarie 2012, îngerul 

morţii a pogorât printre noi, 

luându-te cu el, dragul 

nostru soţ şi tată, 

SAVA MIRCEA ROMEO. 

Te-a luat dintr-odată, 

lăsându-ne profund 

îndurerate. 

De atunci trăim într-o 

amăgire că poate într-o zi 

uşa se va deschide 

şi vei apărea tu. 

Lacrimile ne-au brăzdat 

chipul, iar durerea 

ne-a amărât sufl etul. 

Ne este dor de tine, dragul 

nostru, de glasul tău, de 

sufl etul tău bun, de vorba ta. 

Trăim cu speranţa că acolo 

unde eşti, eşti bine. 

Cu sufl etele pustiite de 

durere îţi aducem pios 

omagiu în amintirea a ceea 

ce-am pierdut. Ne este dor 

de tine tată, soţ! Dumnezeu 

să te aibă în paza Lui! 

Dormi în pace! 

Andreea Elisabeta- fi ică, 

Alexandrina- soţie. (272494) 

 • Nu te-am uitat şi ne este 

dor de tine, draga noastră 

mamă şi bunică,

 IOANA MIHUI. 

Copiii şi nepoţii. (272506) 

 • Duminică, 6 februarie, co-

memorăm moartea lui NICU 

NĂSTASE, soţ şi părinte exem-

plar. Dumnezeu să-l aibă în paza 

Lui! Familia. (272460) 

 • Mamă, ANA VOICU, în tot 

universul te căutăm, nu te 

găsim, în tot şi toate tu nu 

eşti. Atât de greu e fără tine! 

Cu nemărginită durere, 

Aiana, Cucu, Valy, Vio şi 

Tiberiu. (272507) 
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cronologieologie

februarie

5

1840  u Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, „Maxim“.
1859  u Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
eseist, memorialist, ideologul 
generaţiei de la 1848.
1887  u Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1937  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA TOIA, regizor de film de 
animaţie, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1939  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n. 1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei 
Române.
1953  u Încetează din viaţă 
(în închisoarea de la Sighet) 
IULIU MANIU (n. 1873), om 
politic, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1926-1933; 1937-1947), prim-
ministru al României (1928-1930; 
1932-1933).
* Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, 
jud. Galaţi), chimist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1960  u Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1963  u Încetează din viaţă (în 
penitenciarul din Râmnicu 
Sărat) ION MIHALACHE  (n. 
1882), om politic, preşedinte al 
Partidului Ţărănesc (1918-1926) 
şi al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1937).
1993  u Încetează din viaţă LEO 
MANKIEWICZ (n. 1909), cineast 
american, laureat cu patru Premii 
Oscar. V.G.

program TV sâmbătă 5 februarie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Discover Romania

08:19 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

09:30 Mic portret de mari românce

09:44 J.O. de iarna Beijing, 2022

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Telejurnal

12:30 #secreteleplantelor

13:09 J.O. de iarna Beijing, 2022

14:30 Rugby Europe 

Championship 2022: 

România - Rusia

16:30 Ora regelui

17:30 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Cuibul salamandrelor

Romania, Acţiune
23:00 Drumul spre Torino

00:00 J.O. de iarna Beijing, 2022 (R)

02:00 Internetul tuturor lucrurilor

02:50 Teleenciclopedia (R)

03:40 Viaţa satului (R)

04:59 J.O. de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethovenii

SUA, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Annie: O aventură regală

SUA, Familie, Muzical
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:15 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

00:45 Capturat (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 România, te iubesc!

03:30 Apropo Tv

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Hello Chef (R)

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Joc periculos

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:30 Joc periculos (R)

Crimă, Dramă, Thriller
02:15 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

03:45 Logan (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:30 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
10:50 The Gilded Age

SUA, Dramă
12:10 The Gilded Age

SUA, Dramă
13:15 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Dan, un tip norocos

Comedie, Dramă, Romantic
16:30 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
18:10 Rango

Acţiune, Animaţie, Aventuri
20:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
21:45 The Little Things

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

01:40 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: HC 

Zalău - HC Dunărea Brăila

12:44 J.O. de iarna, Beijing 2022

13:34 J.O. de iarna, Beijing 2022

14:20 Iarna amintirilor

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 J.O. de iarna, Beijing 2022

20:10 Fata cu cercel de perla

SUA, Dramă
22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:55 UEFA Futsal EURO 2022

02:00 E vremea ta! (R)

02:15 Dragoste şi sânge (R)

Italia, Dramă
03:50 Fata cu cercel de perla (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potri-

vit meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa -2 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 12 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 762 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 67 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

55:20 pm

meteo 5 - 6 februarie România & Europa 

Timişoara

 9  -1-1

Cluj

 6  -3-3

Bucureşti

11 -2-2

Galaţi

10 -2-2

Constanţa

 8  -1-1

Braşov

 6  -6-6

Londra

11  22

Paris

 9  44

Madrid

15  55
Roma

15  77

Chişinău

 7  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al artişti-
lor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

„Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tasta-
tură“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţiile: Lumină, culoare, rugăciune“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 

„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea - România, 
între stepele iberice şi anatoliene“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea colecţio-
narilor de natură“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1793 u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor italian.
1838  u Se naşte HENRY IRVING 
(m. 1905), actor britanic şi director 
de teatru, primul om de teatru 
înnobilat Sir (în 1895).
1878  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ALEXANDRU D. MORUZZI  
(n. 1829), economist, primar al 
oraşului (1871-1873).
1889  u Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 

şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei Române.
1894  u Încetează din viaţă ADOLPH 
- JOSEPH SAX (n. 1814), clarinetist 
belgian. A inventat saxofonul.
1896  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), arheolog şi 
umanist.
1908  u Se naşte GEO BOGZA (m. 
1993), poet, prozator, publicist, 
traducător, ziarist, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1918 u Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m. 1978), 
compozitor, instrumentist.
1932  u Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.

1938  u Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945  u Se naşte BOB MARLEY 
(m. 1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1950 u Se naşte NATALIE 
COLE (m. 2005), cântăreaţă, 
compozitoare americană.
1968  u Se naşte CĂTĂLIN 
CRIŞAN, interpret de muzică 
uşoară.
1996  u Se naşte, la Timişoara, 
prin operaţie cezariană, primul 
copil din România rezultat prin 
procedeul fertilizării „in vitro“.
2008  u  Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la postul 
de radio „Europa Liberă“. . V.G.

cronologieonoollllllooogggie

februarie
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse reale de reuşită - 

atât pe plan social, cât şi 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi șansa de a începe ceva pe 

cont propriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vi se recomandă să nu vă 

asumaţi responsabilităţi noi, 

pentru că riscaţi să vă irosiţi 

energia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vi se va solicita sprijinul într-o 

problemă de afaceri, de pe urma 

căreia veţi avea de câştigat 

şi dumneavoastră pe plan 

fi nanciar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţul practic nu vă ajută astăzi, 

dar vă puteţi baza pe sprijinul 

familiei şi al prietenilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un prieten vă propune să vă 

asociaţi într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă rezolvării 

unor probleme fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan sentimental, parcurgeţi o 

perioadă favorabilă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

care necesită atenţie şi putere 

de concentrare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, se anunţă o discuţie 

importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  indicat să amânaţi deciziile 

importante.

horoscop
5-6 februarie
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SÂMBĂTĂ, 5 FEBRUARIE 

ALBĂ CA ZĂPADA ŞI RĂZBOINICUL 

VÂNĂTOR 
PRO TV. ora 22:15. acţiune, aventuri, dramă, fantastic, 2012, SUA

  Cu: Kristen Stewart, Charlize Theron, Chris Hemsworth  u În basm, 
Regina cea Rea îi ordonă vânătorului să o ducă pe Albă ca Zăpada în pădure şi 
să o omoare, dar vânătorul o eliberează. În noua abordare a basmului, acesta 
acţionează ca un mentor, învăţând-o pe fată să se lupte şi să supravieţuiască. 

07:30 Universul credinţei

08:30 Pro patria

08:59 JO de iarna Beijing, 2022

10:45 Viaţa satului

13:00 Telejurnal

13:29 JO de iarna Beijing, 2022

14:50 Tezaur folcloric

15:30 Handbal masculin: CSA 

Steaua Bucuresti - AHC 

Dobrogea Sud Constanta

17:10  Exclusiv în România

17:55 Moment@rt

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  O dată’n viaţă (R)

22:30 Drumul spre Torino

23:30 Replay

00:30 JO de iarna Beijing, 2022 

(R)

02:00 Cuibul salamandrelor (R)

Romania, Acţiune
03:45 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Annie: O aventură regală 

(R)

SUA, Familie, Muzical
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Masterchef (R)

15:00 Duminica, la Tiffany

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Cursa spre Witch 

Mountain

SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Iron Man - Omul de oţel 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Duminica, la Tiffany (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:15 Romy si Michelle:            

Anii tineretii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Vrei să te însori cu mine? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
16:00 RÂZI CU ROaST                  

De ziua noastră

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Malavita: O familie 

criminală

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă

01:30 Crăciunul la palat (R)

SUA, Romantic
03:15 RÂZI CU ROaST                  

De ziua noastră (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România              

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:45 Mândrie şi Prejudecată

09:50 Rango

11:35 O schemă de milioane

13:20 Cel mai fericit anotimp

15:00 Aladdin

17:15  Australia

Aventuri, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic, Western

20:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
22:25 Tigrul înfrânt, dragonul 

ascuns

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

00:25 Ammonite

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

02:25 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:00 Euforia

SUA, Dramă
05:00 Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo

Cehia, Germania, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

- SCM Politehnica 

Timisoara

12:30 Sănătate cu de toate

12:59 JO de iarna, Beijing 2022

13:59 JO de iarna, Beijing 2022

14:50 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022

20:10 Osânda

Romania, Dramă
22:10 Nunta roşie

Crimă, Dramă, Thriller
23:57 UEFA Futsal EURO 2022

03:32 JO de iarna, Beijing 2022

04:20 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 februarie

PRF PVL 000022
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Păstrăv 
la cuptor

INGREDIENTE. 2 păstrăvi medii, 1/2 legă-

tură pătrunjel, 1 lămâie, 2 linguri ulei, sare de mare, piper.

PREPARARE. Se curăţă păstrăvii. Se 

usucă bine cu şerveţele de hârtie, se presară sare şi 

piper, inclusiv în interior. Se taie lămâia în două pe lun-

gime. O jumătate se taie rondele subţiri. Se introduc 

feliile în peşte, apoi pătrunjelul întreg. Se unge fi ecare 

păstrăv cu 1 lingură de ulei. Se încinge cuptorul. Pe 

o plită încinsă se coc păstrăvii pe o parte până prind 

o rumeneală plăcută. Se întorc cu grijă şi se mai lasă 

1 minut. Se introduce tigaia cu păstrăvii în cuptorul 

încins şi se coc 10 minute. Se servesc cu restul de 

lămâie. . R.C.

> Starea Naţiei. „Pateul de 
porc are în compoziţie între unu 
şi şase E-uri. Hot-dog-ul conţine 
doar patru ingrediente principale, 
cu 27 de aditivi alimentari. Supa 
la plic are până la 10 E-uri şi cu 
156 la sută mai multă sare decât 
doza zilnică recomandată de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii”, 
se rostogoleau informaţiile la 
„Starea Naţiei cu Dragoş Pătraru”, 
pe Prima Tv. Şi a trebuit să-i dau 
dreptate realizatorului: măcar 
ştim ce nenorociri conţin cele mai 
multe dintre alimentele pe care le 
mâncăm cu poftă. Adică, ştim ce 
ne omoară încet, dar foarte sigur. Şi 
asta pentru că există o colaborare 
între industria alimentară şi 
industria farmaceutică. Prima 
vinde mizerii cât mai ieftine şi 
mai gustoase, a doua are nevoie 
de noi cât mai bolnavi, ca să 
trateze efectele, nu cauzele! De ce 
să-i spui omului să nu se îndoape 
când pentru toate există un hap 
care te face să te simţi mai bine. 
„Sigur că nu s-ar mai consuma 
atâtea otrăvuri dacă oamenii şi-ar 
permite să aleagă mâncarea de pe 
raftul de sus. Că la nivelul ochilor, 
hipermarketurile pun otrăvuri. 
Sucurile, dulciurile sunt aşezate 
astfel încât să fi e văzute. Aţi văzut, 
la casă, trebuie să te agăţi de ceva. 
Să-i facă pe pitici să se tăvălească pe 
jos în magazin să te facă să regreţi 
că n-ai folosit prezervativ atunci 
când…”, a pus punctul pe „i”, 
Dragoş Pătraru.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 6 2 3 4 5 1 9 7

1 7 4 2 6 9 5 3 8

3 5 9 7 8 1 6 2 4

5 9 6 8 3 4 2 7 1

2 3 8 6 1 7 4 5 9

7 4 1 9 5 2 8 6 3

4 2 3 5 9 8 7 1 6

6 8 5 1 7 3 9 4 2

9 1 7 4 2 6 3 8 5

1 7 5 9 2 3 8 4 6

2 4 3 8 5 6 9 1 7

6 9 8 4 7 1 3 5 2

4 6 7 5 3 2 1 9 8

9 8 2 7 1 4 6 3 5

3 5 1 6 8 9 7 2 4

7 3 4 1 6 5 2 8 9

5 1 6 2 9 8 4 7 3

8 2 9 3 4 7 5 6 1
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UINDICII:  u CLASA, ANOD, 

LACATE, ELE, AMULETA, AP, 
RAM, LAMINA, DIUZA, AN, 
R, E, LUJER, ST, LEAL, TASTA, 
UNTURA, TIR, N, OFENSARE, 
AER, ASINI.
ARITMOGRIF:  u PUIU 
CĂLINESCU
FUGA VOCALELOR:  u S, P, N, 
CRA, A, U, MIGALOSI, ARCURI, 
LATERALE, ALINT, SILITOR, 
ROTATII, TAN, CITAT, MA, R, 
CONAC, TA, ITA, IE, AT, ETATE, 
ETIL, TRATAT, ASTA, VIS, EROS, 
ARTISTICA.

ÎNCRUCIŞARE:  u RAPITOARE, 
ECONOM, ORA, POCAL, UMAR, 
AMIRALI, TE, ROTI, ATLAS, AD, 
TARAI, T, BAC, PG, MT, IBISI, 
MIRE, LINISTITOR, ALES, ATACA.
ÎNSĂILĂRI:   u MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, 
ARAB, CEP, OR, ILARI, A, FAS, 
ODA, SR, OCOL, URATA, ALTEORI, 
IB, NOITA, TARI, ERE, CRENEL.
RECONSTITUIRE:  u MUNCA 
FEMEII ŞI SPĂLATUL VASELOR 
NU SE TERMINĂ NICIODATĂ.
DRAMATURG ROMÂN:  u

C, M, V, CUI, P, S, MARITATE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MASURATORI, ACUMULATOR, 
TALER, RAME, UR, RAR, CAP, R, 
HILAR, NE, APA, ATIC, T, TARI, 
AMARA, OLARI, ARAB, RABATE, 
ASI, TACANIT, L.

NOAPTE, RATACI, EVALUAT, 
CADANA, SPASI, RE, GI, CNUT, 
TETE, R, PIAN, TRESA, ATA, 
ANETA, GATA, ATU, ALTAR, 
CATARATOR, EA, AMARE, 
CLEMA.

remember
Ole Bornemann Bull (1810-1880)

Compozitorul și violonistul nor-
vegian Ole Bornemann Bull, numit 
”Paganini din Nord” s-a născut pe 
data de 5 februarie 1810 la Bergen. 
La vârsta de 4-5 ani putea să inter-
preteze la vioară orice melodie cân-
tată de mama sa. Când a împlinit 
nouă ani, a fost primul violonist 
care a cântat la Teatrul din Bergen. 
La vârsta de 18 ani a plecat să studi-
eze vioara la Universitatea Christi-
ana din capitala Norvegiei, dar nu a 
luat examenele. În anul 1828, a fost 
angajat la Teatrul „Christiana“ din 
Oslo. După anul 1830, a plecat în 

turneu în Europa. A locuit o perioa-
dă în Germania, unde a încercat să 
studieze Dreptul. După succesele 
înregistrate în concertele din Eu-
ropa, ca violonist, Bornemann Bull 
a plecat pentru o perioadă în State-
le Unite ale Americii, în anul 1843, 
unde a obținut un mare succes ca 
solist. În anul 1848, a fondat Tea-
trul Național din Bergen, care și-a 
început activitatea în anul 1850. 
Reîntors în America, în anul 1852, 
a susținut primul concert, un an 
mai târziu, la Wisconsin, urmat de 
alte concerte în țară. În anul 1868, 

a revenit la Wisconsin, unde a cu-
noscut-o pe Sara Thorp, cu care s-a 
căsătorit doi ani mai târziu.

S-a asociat cu o trupă de artiști 
devotați culturii scandinave, și care, 
la rândul ei, a infl uențat, în mare 
măsură dezvoltarea Universității 
Scandinave – un centru pentru 
studiul culturii norvegiene.

A încetat din viață la 17 august 
1880. Astăzi, Ole Bornemann Bull 
este considerat un erou al muzicii 
populare norvegiene, iar casa sa 
din Norvegia a devenit muzeu me-
morial. . V.G.

George A. Romero, 
scenograf şi regizor, 
celebru pentru 
filmele de groază

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

Scenograf și regizor 
american, George A. Rome-
ro (născut 4 februarie 1940 
– decedat 16 iulie 2017) a 
urmat cursurile renumi-
tei Universități Carnegie 
Mell on din Pittsburgh, Pen-
sylvania. După absolvire, a 
început să regizeze fi lme 
de scurtmetraj și reclame 
de televiziune.

Împreună cu alți prie-
teni, a format, la sfârșitul 
anilor 1960, Casa de 
Producție Image Ten Pro-
ductions – producătoarea 
fi lmului ”Night of the Li-
ving Dead”, în anul 1968, 
care a devenit unul dintre 
cele mai renumite fi lme de 
groază americane ale tu-
turor timpurilor. Filmată 
în alb-negru, cu un buget 
limitat la numai 100.000 
de dolari, pelicula în regia 
lui Romero, combinată cu 
scenariul scris de el și cofon-
datorul Casei de Producție 

Image Ten, John A. Russo, 
și-a câștigat statutul de fi lm 
cult al producțiilor de gen 
de la începutul anilor 1970 
și a fost introdusă în Regis-
trul Național al Filmelor 
din Statele Unite ale Ame-
ricii în anul 1999. Au ur-
mat fi lme precum ”Therè s 
Always Vanilla”, ”The 
Crazies”, ”Hungry Wives” 
(1973) – unde a cunoscut-o 
pe viitoarea sa soție, Chris-

tine Forrest – sau ”Martin”. 
O particularitate a acestor 
fi lme este că au fost fi lmate 
în orașul preferat de Rome-
ro, Pittsburg. În anul 1978, 
revine cu un alt succes, tot 
un fi lm de groază, ”Dawn 
of the Dead”. Deși a avut un 
buget mic, de 1.5 milioane 
de dolari, câștigurile au fost 
substanțiale, peste 40 de mi-
lioane de dolari, fi ind numit 
unul dintre fi lmele de top 
de revista ”Entertainment 
Weekly” în anul 2003. Fil-
mele regizate de Romero 
la începutul anilor 1980 
au marcat trecerea spre 
munca cu personalități din 
lumea fi lmului, precum Ed 
Harris, cu care a lucrat la 
”Knightviders” sau Stephen 
King, care i-a adaptat scena-
riul pentru ”Creepshow”. 
Alte producții: ”Land of the 
Dead”, ”Diamond Deal”, 
”Survival of the Dead”.  
, V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cât „E”                   
de gustos!                
Şi cu prea 
multă sare
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28 16 4 35 27 3

super noroc 9133 51

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 188.960,40 -

II (5/6) REPORT 19.616,70 19.616,70

III (4/6) 47 417,37 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 228.193,80 

lo joker

plus noroc 52 9706

38 19 28 1 12 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 46.402,32 32.370.054,01

II (5/5) REPORT 92.804,64 302.751,52

III (4/5+J) 7 21.212,48 -

IV (4/5) 131 566,74 -

V (3/5+J) 271 342,45 -

VI (3/5) 4.436 41,84 -

VII (2/5+J) 2.776 33,43 -

VIII (1/5+J) 13.034 14,95 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.461.644,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 41 1 26 7 29

noroc 1989806

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 304.324,80 7.387.297,36

II (5/6) 3 33.813,86 -

III (4/6) 316 321,01 -

IV (3/6) 6.099 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.773.150,56 
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CONTRE DURE              
ÎNTRE LIDERII USR 
DISENSIUNI. Liderul USR, 

Dacian Cioloș, reacţionează în scandalul 

din partid și îl atacă dur pe Dan Barna, 

spunând că „este incredibil cum cineva 

care ar trebui să dea dovadă de echilibru 

și maturitate politică poate să confunde 

propriile umori și dezamăgiri cu realitatea“.  

> pag. 06

MECIURI, ÎN WEEKEND, 
LA GALAŢI
COMPETIŢII. Sportul gălăţean 

se bucură de un număr mare de echipe 

ca reprezentare în competiţiile de seniori, 

orașul nostru fi gurează în top la acest 

capitol în plan naţional. Sportivii gălăţeni 

vor avea în acest weekend nu mai 

puţin de patru meciuri acasă şi unul în 

deplasare, altă partidă fi ind amânată.  

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 ian - 5 feb 2022

5

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

5 sâmbătă

31 ian - 5 feb 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9845  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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